

Số: /KH - UBND

Tỉnh Châu, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Tỉnh Châu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-TTYTTP ngày 12/01/2023 của Trung tâm Y tế thành phố Quảng Ngãi về Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố năm 2023.

Nay xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết (SXH) trên địa bàn xã Tỉnh Châu năm 2023, cụ thể sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

Trong năm 2022, tại tỉnh Quảng Ngãi bệnh SXH xảy ra ở nhiều địa phương với số ca mắc cao và nhiều ổ dịch; trong đó 13/13 huyện thị ghi nhận ca bệnh với tổng số mắc 4.577 ca, ghi nhận 277 ổ dịch SXH.

Tại địa bàn thành phố Quảng Ngãi, trong năm 2022 ghi nhận 717 ca mắc bệnh SXH và 70 ổ dịch.. Trong những ngày đầu năm 2023 tình hình SXH vẫn đang xảy ra ở các xã, phường ở mức độ tăng cao nhưng diễn biến hết sức phức tạp.

Trên địa bàn xã Tỉnh Châu, trong năm 2022 ghi nhận 04 ca SXH, Tăng 02 ca so với năm 2021, không xảy ra ổ dịch SXH nào. Đã thu gom và xử lý hàng ngàn dụng cụ chứa nước có thể là nơi đẻ trứng của muỗi ngoài cộng đồng, và đã xử lý, tiêu diệt được hàng chục ổ bọ gậy. Trong năm 2023 dự báo tình hình diễn biến của dịch bệnh SXH sẽ rất phức tạp.

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Nhằm góp phần nâng cao nhận thức của người dân và vai trò, trách nhiệm của cán bộ trong xã về công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- Hạn chế tối đa số trường hợp mắc và tử vong do bệnh SXH gây ra; phát hiện, điều trị kịp thời và triệt để nhằm cắt nguồn lây bệnh trong cộng đồng; không để dịch SXH xảy ra và lan rộng trên địa bàn xã.

- Tổ chức các đợt ra quân vệ sinh môi trường thu gom các vật dụng chứa nước, xử lý các ổ lăng quăng/bọ gậy ngoài cộng đồng hạn chế muỗi phát triển nhằm cắt đường lây của bệnh SXH.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh SXH.

2. Yêu cầu:

- 100% các trường hợp mắc bệnh SXH được phát hiện kịp thời và xử lý đúng theo quy định của Bộ Y tế.
- 100% các ổ dịch bệnh SXH được xử lý kịp thời theo đúng qui trình.
- Hạ thấp tỷ lệ bọ gây trong cộng đồng xuống dưới mức tối đa.
- Đạt từ 90% trở lên số người dân trong xã được tiếp nhận các kiến thức cơ bản về phòng, chống bệnh SXH.

III. NỘI DUNG:

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

- Kiện toàn BCD Phòng, chống dịch bệnh SXH xã năm 2023 (nếu có).
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng
- Định kỳ tổ chức họp đánh giá, rút kinh nghiệm, chuẩn bị các điều kiện ứng phó khi dịch bệnh bùng phát.
- Chỉ đạo các ban ngành trong công tác phối hợp phòng, chống các dịch bệnh nói chung và bệnh SXH nói riêng.

2. Công tác điều tra, giám sát, quản lý bệnh nhân và báo cáo:

- Tổ chức điều tra, giám sát chặt chẽ các ca bệnh, nguồn lây, đối tượng nghi ngờ theo Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/09/2014 về việc Ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”.
- Lập sổ quản lý, theo dõi các ca bệnh SXH. Tổ chức điều tra xác minh, khoanh vùng nguồn lây, người có triệu chứng nghi ngờ và hướng dẫn các biện pháp vệ sinh môi trường khi ghi nhận có ca bệnh mới, nhằm ngăn ngừa không cho dịch bệnh bùng phát trên diện rộng.
- Theo dõi, điều tra, giám sát ổ dịch, thu thập số liệu và báo cáo tình hình dịch bệnh kịp thời cho BCD phòng, chống dịch của địa phương và Khoa KSBT - TTYT thành phố theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế để đề ra giải pháp thực hiện.

3. Công tác khám và điều trị:

- Đảm bảo chế độ trực 24/24 tại Trạm Y tế để tiếp nhận và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh.
- Chuẩn bị sẵn sàng thuốc men, hóa chất, vật tư, trang thiết bị để phục vụ kịp thời cho công tác phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường. Tổ chức khám, phân loại và điều trị bệnh sốt xuất huyết theo Quyết định 3705/QĐ-BYT ngày 22/09/2019 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết Dengue” và Quyết định 1537/QĐ-BYT ngày 29/04/2014 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết Dengue bằng y học cổ truyền”.

4. Công tác vệ sinh môi trường:

- Tổ chức phun hóa chất vệ sinh môi trường tại cộng đồng, khu dân cư khi có ổ dịch bệnh SXH xảy ra.

- Thường xuyên tổ chức các đợt chiến dịch vệ sinh môi trường thu gom các vật dụng chứa nước ngoài cộng đồng nhằm không cho muỗi có nơi đẻ trứng và đổ các ổ bọ gậy.

- Khuyến khích người dân thường xuyên tự vệ sinh nhà cửa, xúc rửa các vật dụng chứa nước, thả cá vào chậu cây cảnh... nhằm tiêu diệt bọ gậy.

5. Công tác TT GDSK:

Thực hiện công tác truyền thông GDSK phòng, chống bệnh SXH nhiều hình thức khác nhau, như: phát các bài viết, băng đĩa trên Đài truyền thanh xã; in ấn và treo băng rôn, khẩu hiệu tại các khu dân cư, cơ quan, trường học trong xã; tổ chức cấp phát tờ rơi tuyên truyền phòng, chống bệnh SXH đến người dân trong xã; tổ chức các buổi nói chuyện trực tiếp tại các khu dân cư, trường học tuyên truyền phòng, chống bệnh SXH. Nội dung tuyên truyền cần chú trọng vào các biện pháp phòng bệnh.

IV. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian thực hiện:

Từ nay cho đến hết ngày 31/12/2023.

2. Địa điểm:

Trên đại bàn xã Tịnh Châu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm Y tế xã:

- Đảm bảo chế độ trực 24/24 tại Trạm Y tế để tiếp nhận và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh.

- Chuẩn bị sẵn sàng thuốc men, hóa chất, vật tư, trang thiết bị kịp thời cho công tác phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường. Tổ chức khám, phân loại và điều trị bệnh sốt xuất huyết theo Quyết định 3705/QĐ-BYT ngày 22/09/2019 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết Dengue” và Quyết định 1537/QĐ-BYT ngày 29/04/2014 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết Dengue bằng y học cổ truyền”.

- Chủ động giám sát dịch bệnh trong cộng đồng, trường học để phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh, không cho dịch bệnh bùng phát trên diện rộng.

- Lập sổ quản lý, theo dõi ca bệnh SXH tại địa phương. Tổ chức điều tra xác minh, khoanh vùng nguồn lây, người có triệu chứng nghi ngờ và hướng dẫn

các biện pháp vệ sinh môi trường khi ghi nhận có ca bệnh mới, nhằm ngăn ngừa không cho dịch bệnh bùng phát trên diện rộng.

- Tổ chức điều tra, giám sát chặt chẽ các ca bệnh, nguồn lây, đối tượng nghi ngờ thực hiện theo Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/09/2014 về việc Ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”.

- Phối hợp với Khoa KSBT – TTYT thành phố tổ chức phun hóa chất vệ sinh môi trường tại cộng đồng, khu dân cư khi có ổ dịch bệnh SXH xảy ra.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức các đợt của chiến dịch vệ sinh môi trường tiêu diệt bọ gây tại cộng đồng.

- Cung cấp bài viết, băng đĩa tuyên truyền phòng, chống bệnh SXH cho Đài truyền thanh để phát tuyên truyền trên loa phát thanh; cung cấp câu khẩu hiệu cho Văn hóa – Xã hội xã in ấn và treo tại các khu dân cư, trục đường chính, cơ quan, trường học trong xã; nhận, in ấn và cấp phát tờ rơi phòng, chống bệnh SXH cho người dân trong xã.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong xã lồng ghép tổ chức các buổi nói chuyện sức khỏe tại Trạm Y tế, các khu dân cư, cơ quan, trường học... về kiến thức phòng, chống bệnh SXH.

- Báo cáo tình hình dịch bệnh kịp thời cho BCĐ phòng, chống dịch của địa phương và Khoa KSBT – TTYT thành phố theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

2. UBMTTQ VN xã:

- Huy động người dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống bệnh SXH tại cộng đồng, cũng như tích cực tham gia các chiến dịch VSMT tiêu diệt lăng quăng/bọ gây phòng, chống bệnh SXH do UBND xã phát động.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các ban ngành khác trong công tác tuyên truyền phòng, chống SXH.

3. Đài truyền thanh xã:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh về tình hình bệnh SXH và công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Phát trên hệ thống loa phát thanh các thông tin, bài viết, băng đĩa về kiến thức phòng, chống bệnh SXH do Trạm Y tế xã cung cấp.

- Thời lượng phát 02 lần/tuần; thời lượng phát nhiều hơn trong trường hợp có dịch bệnh xảy ra.

4. Văn hóa – Xã hội xã:

- In ấn và treo băng rôn, khẩu hiệu tại các khu dân cư, trục đường chính trong xã theo chủ đề: “Không có bọ gây, không có bệnh sốt xuất huyết”.

- Số lượng băng rôn: 04 tấm.

5. Đoàn Thanh niên xã:

- Huy động đoàn viên tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường do UBND xã phát động; tổ chức phát quang bụi rậm, dọn dẹp đường làng ngõ xóm cho xanh, sạch, đẹp; tổ chức thu gom và xử lý các vật dụng chứa nước ngoài cộng đồng, tiêu diệt các ổ lăng quăng/bọ gậy.

- Tham gia với đội ngũ y tế địa phương trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong phòng, chống bệnh SXH.

4. Đoàn Thanh niên xã:

- Chỉ đạo đoàn viên tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường do UBND xã phát động.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức tuyên truyền kiến thức phòng, chống dịch bệnh cho đoàn viên và cho người dân trong xã.

5. Các trường học:

- Theo dõi học sinh trong trường hằng ngày, thông báo cho Trạm Y tế ngay khi có học sinh nghi ngờ mắc bệnh để kịp thời khám, chẩn đoán, điều trị, cách ly nhằm hạn chế lây lan.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức các buổi tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Tịnh Châu.

6. Tài chính xã:

Tham mưu cho UBND xã bố trí ngân sách đảm bảo cho kế hoạch này. Đồng thời hướng dẫn thanh quyết toán đúng Luật ngân sách quy định.

7. Mặt trận, các ban ngành, hội đoàn thể, trưởng các thôn

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình được phân công, kịp thời tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên, vận động người dân tham gia các chiến dịch vệ sinh môi do UBND xã phát động.

- Nghiêm túc thực hiện theo sự chỉ đạo của UBND xã trong các hoạt động công tác phòng, chống dịch bệnh SXH trên địa bàn xã Tịnh Châu.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền kiến thức phòng, chống dịch bệnh SXH đến người lao động tại đơn vị mình quản lý.

VI/ KINH PHÍ:

- In ấn băng rôn, khẩu hiệu: 400.000đ/cái x 04 cái = 1.600.000đ

- Phát bài viết, băng đĩa trên Đài truyền thanh: 10.000đ/lần x 02 lần/tuần x 40 tuần = 800.000đ.

- In ấn tờ rơi: 700đ/tờ x 2.000 tờ = 1.400.000đ.

- Nói chuyện sức khỏe tại cộng đồng: 120.000đ/lần x 10 lần = 1.200.000đ

Tổng cộng: 5.000.000đ Năm triệu đồng.

Toàn bộ kinh phí hoạt động do UBND xã chịu trách nhiệm chi trả từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch bệnh của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023. Đề nghị các ban ngành liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTYT TP;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT xã UBND xã;
- Trường Trạm Y tế xã;
- Trường học;
- MT, các hội, đoàn thể;
- Lưu VP;

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Quang Luận